受験者 各位
2021 年 8 月 5 日

2022 年度大学院法学研究科博士前期課程入試（１次）における
新型コロナウイルス感染症にかかる対応について

標記のことについて、以下のとおりお知らせいたします。

◆１:追試験

（1）【追試験対象者】

① 本試験実施期間に新型コロナウイルス感染症に罹患し治癒していないため、本試験を受験する
ことができない者

② 新型コロナウイルス感染症患者の濃厚接触者と判断され、保健所から自宅待機を命じられた者
又は感染確定のための検査結果待ちのため、本試験を受験することができない者

③ 「出願時点」において海外在住の者で日本における新型コロナウイルス感染症に関する水際対
策等により「試験実施期日」までに来日して本試験を受験できない者のうち、本研究科が許可
した者

④ 発熱、咳・咽頭痛、身体のだるさがある、味覚や嗅覚に異常がある等の新型コロナウイルス感染
症の疑いがある症状により体調が悪い者のうち、本研究科が許可した者

⑤ 新型コロナウイルス感染症に起因する事由により、やむを得ず試験実施期間に本試験を受験で
きない者のうち、本研究科が許可した者

（2）【追試験の申請方法・申請期限等】

申請方法及び申請期限、申請結果通知等については、別途受験票送付時（9 月上旬頃）にお知ら
せします。

（3）【追試験の実施日程・実施方法等】

・追試験実施日程 ：2021 年 10 月 16 日（土）、17 日（日）
・追試験合格発表日：2021 年 11 月 18 日（木）
※実施方法等の詳細は、追試験の受験を許可された者に個別に通知します。

（4）【その他】

・追試験を受験できない者への再度の追試験は行いません。
・本試験で検定料を納入した者は、再度追試験で納入する必要はありません。
・新型コロナウイルス感染症の拡大状況により、上記の内容を変更する可能性があります。

  変更となる場合は本研究科 HP にてお知らせします。

◆２: 海外から入国できない受験者への対応について

（1）【対象者】

「出願時点」において海外在住の者で日本における新型コロナウイルス感染症に関する水際対策
等により「試験実施期日」までに来日して受験できない者

※ 「出願時点」で日本国内にいる者で、「試験実施期日」までの間に海外へ一時帰国（又は一時

渡航）をした者は対象外です。

（2）【手続き方法】

上記対象者に該当する者は、「◆１:追試験」の記載に従い、追試験を申請してください。
 また、追試験申請に先立ち、以下の項目について、法学研究科教務係（以下の問い合わせ先参照）
宛てにご連絡ください。

 「氏名」、「現在の身分」、「現在の居住先（国・都市・地域）」
「居住先の情報（①新型コロナウイルス感染症の状況、②居住国内における移動制限の状況、

③海外への出国制限の状況、④日本への航空便の運行状況）」

（3）【注意事項】

※１ 入国制限が緩和され日本国内への入国ができ、試験期日に国内で試験を受験できる目途
が立った場合は至急法学研究科教務係までご連絡ください。

※２ 新型コロナウイルス感染症の拡大状況により、上記の内容を変更する可能性があります。
     変更となる場合は本研究科 HP にてお知らせします。

＜問い合わせ先＞
大阪大学大学院法学研究科教務係
Mail: houkyoumu@law.osaka-u.ac.jp

mailto:houkyoumu@law.osaka-u.ac.jp